



Utklipp ur Alekuriren Nr 19 - Vecka 20 - 2016

## Tydligt NEJ till avverkning av tjäderskogen vid Hultasjön

Länsstyrelsen i Västra Götaland stoppar en begäran om avverkning av skog söder om Hultasjön vid Kilanda. Motiveringen är att det sedan många år tillbaka finns tjäderspelplatser i den aktuella skogen vilka inte får förstöras genom en skogsavverkning. Genom ett samrådsbeslut med Skogsstyrelsen har man kommit fram till att avverkning enligt anmälan är förbjuden enligt artskyddsförordningen av hänsyn till tjäder.

Alefjälls Naturskyddsförening har tillsammans med Naturskyddsföreningen i Norra Älvsborg samt med ornitologer årligen inventerat tjäder i den aktuella skogen under många år. Skogsansvariga inom SNF vet att just den här skogen har haft kända tjäderspel så långt tillbaka som till 1970-talet.

Tjäderspel förekommer numera bara på ett fåtal platser i Ale Kommun, en avgörande orsak är att tjädernas livsmiljö förstörts av kalhyggen och ensidig granplantering. Tjädern behöver en luckig skog

med tall, gran och lövträd samt träd av olikartad ålder. Inslag av hållar och våtmarker är också viktiga inslag i tjädernas livsmiljö.

När avverkningsanmälan i tjäderskogen blev känd i januari 2015 tog Alefjälls Naturskyddsförening samt Naturskyddsföreningen i Norra Älvsborg kontakt med Skogsstyrelsen och Kommunekologen i Ale för ett gemensamt fältbesök i den aktuella skogen. Vi ville ha en dialog och visa på den livsmiljö som tjädern behöver för att kunna överleva på både kort och lång sikt. Det faktaunderlag som vi har inhämtat under många års fältbesök och inventeringar överlämnades därefter till både Skogsstyrelsen och Länsstyrelsen.

### Små uttag

Den aktuella skogen har under generationer tillbaka skötts med endast mycket små virkesuttag, vilket skapat en skog som är både olikåldrig och flerskiktad, skriver länsstyrelsen. Det hör till saken att även omgivande skog tidigare hyst tjäderspel, men att dessa

försvunnit på grund av hårt drivet skogsbruk och ensidiga granplanteringar. Den kvarvarande skogen hyser flera spelplatser för tjäder, och bedömningen



Tjädertuppen.

Foto: Leif Danielsson

är att skogen är avgörande för tjädernas förekomst i området. Länsstyrelsen noterar att fortplantningsområdet, enligt såväl Skogsvårdsstyrelsen som Naturskyddsföreningarna, är populationens sista i närområdet efter att andra spelplatser i området har övergivits och tjädern försvunnit.

Länsstyrelsen sammanfattar sitt beslut enligt följande:

*"Länsstyrelsen drar slutsatsen KEF (kontinuerlig ekologisk funktion) i tjädernas fortplantningsområde skadas, förstörs eller i vart fall försämras om avverkningen genomförs enligt ansökan. Sökanden har inte för avsikt att vidta de skyddsåtgärder som krävs för att undvika sådan påverkan. Därmed anser Länsstyrelsen att det står klart att avverkningen är förbjuden enligt 4 § p.4 Artskyddsförordningen. Eftersom förutsättningar att bevilja dispens för skogsbruk*

*såtgärder saknas ska ansökan avslås."*

Om inte ANF och NF Norra Älvsborg engagerat sig för tjädernas fortlevnad i området så hade sannolikt skogen förvandlats till ett stort kalhygge och tjädernas livsmiljö förstörts.

Det är tillfredställande att både Skogsstyrelsen och Länsstyrelsen varit lyhörda för vårt faktaunderlag och därefter fattat ett klokt beslut för tjädernas fortsatta existens i området.

För markägaren finns goda möjligheter att få ersättning för virkesvärdet som nu inte får avverkas. Markägaren kan ansöka om att skogen blir till ett naturreservat för tjädernas fortlevnad. Det finns medel avsatta för bildande av nya naturreservat vilka Länsstyrelsen kan besluta om.

Roy Jansson

Alefjälls Naturskyddsförening



Skog söder om Hultasjön. Foto: Roy Jansson